
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 小龙虾深加工项目

建设单位（盖章）： 安徽方硕食品有限公司

编制日期： 二〇二四年五月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 小龙虾深加工项目

项目代码 2305-341522-07-01-722185

建设单位联系人 从为强 联系方式

建设地点 安徽省六安市霍邱县长集现代农业产业园

地理坐标 116°10′57.200″,32°4′50.954″

国民经济

行业类别

C1361-水产品冷

冻加工；

建设项目

行业类别

十、农副食品加工业——

19.水产品加工；

四十一、电力、热力生产
[...]
产污环节
污染物

种类
主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
无组织排放

量(t/a) 其他信息 备注
标准名称

浓度限值
(mg/m3)

1 厂界 虾壳粉加工 颗粒物
加大集气罩收集效率，减少

无组织排放量

《大气污染物综

合排放标准》（GB
16297-1996）

2.0 0.1490 / /

1
厂界

废水处理、

生产流程

NH3 ①合理布置平面；②污水站

加盖处理；③喷洒除臭剂；

④增加绿化；

《恶臭污染物排

放标准》
GB 14554-93

1.5 0.1898 / /

2 H2S 0.06 0.0210 / /

5.废气自行监测要求

表 4-9 建设项目废气自行监测及记录信息表

污染源

类别/
监测类

别

排放口

编号/
监测点

位

排放口名

称/监测点

位名称

监测内

容

污染物

名称

监测

设施

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

自动监

测设施

安装位

置

自动监测

设施是否

符合管理

要求

手工监测采

样方法及个

数

手工

监测

频次

手工测定方法

其

他

信

息

废气

DA001
、

DA002
、

DA003

1#排放

口、2#排
放口、3#
排放口

废气量、

污染物

浓度、温

度

SO2 / / / / /
1小时内采

集 4个样品

计平均值

1次/
半年

固定污染源排气中二氧化硫的测定

定电位电解法 HJ 57-2017 /

NOx / / / / / 1次/
半年

污染源废气 氮氧化物 定电位电解

法 HJ 57-2017 /

颗粒物 / / / / / 1次/
半年

固定污染源废气 低浓度颗粒物的

测定 重量法 HJ 836-2017 /

DA004 4#排放口

废气量、

污染物

浓度、温

度

颗粒物 / / / / /
1小时内采

集 4个样品

计平均值

1次/
半年

固定污染源废气 低浓度颗粒物的

测定 重量法 HJ 836-2017 /



55

厂界
厂界无组

织

污染物

浓度

NH3 / / / / /

1小时内采

集 4个样品

计平均值

1次/
半年

环境空气和废气 氨的测定 纳氏试

剂分光光度法 HJ 533-2009 /

H2S / / / / /

空气和废气监测分析方法（第四版

国家环境保护总局 2003年）环境

空气 硫化氢 亚甲蓝分光光度法

（3.1.11.2）

/

臭气浓

度
/ / / / / 空气质量 恶臭的测定 三点比较式

臭袋法 GB/T14675-1993 /

颗粒物 / / / / / 环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重

量法 GBT 15432-1995 /

二、运营期地表水影响分析

本项目不属于新增工业废水直排建设项目（槽罐车外送污水处理厂的除外）以及新增废水直排的污水集中处理厂项目，故无

需设置地表水专项评价。

1.污染源强分析

根据本项目工艺流程、公用工程给排水分析及图 2-1水平衡图，本项目废水污染源包括以下几个方面：

（1）生产废水

根据水平衡分析，本项目废水产生包括以下几个方面：①物料清洗冷却废水产生量约 33750m3/a，337.5m3/d；②蒸汽蒸煮废

水产生量约 5030m3/a，48m3/d；③虾壳压榨废水产生量约 7507m3/a，27.8m3/d；④设备清洗废水产生量约 414m3/a，2.1m3/d；⑤车

间清洗废水产生量约 2484m3/a，12.4m3/d；⑥软水设备反洗浓水产生量约 32m3/a，0.32m3/d；⑦锅炉排污水产生量约 314m3/a，3m3/d；

⑧循环冷却系统排水为清洁下水，产生量约 2100m3/a，7m3/d；

拟建项目生产废水总产生量为 51660m3/a，438.39m3/d；其中软水设备反洗浓水、锅炉排污水、循环冷却系统排水中污染物浓

度较低，可直接排入园区污水管网，因此待处理生产废水主要包括物料清洗废水、蒸汽蒸煮废水、虾壳压榨废水、设备清洗废水、



56

车间清洗废水 5种，总废水量 49185m3/a，427.8m3/d。其中物料清洗废水、蒸汽蒸煮废水、设备清洗废水、车间清洗废水为虾仁

加工废水，考虑到废水处理成本等因素，计划将污染物浓度较高的虾壳压榨废水先进行预处理，预处理完成后再与虾仁加工废水

混合进行生化处理。虾壳压榨废水产生量为 7507m3/a，27.8m3/d；虾仁加工废水总量为 41678m3/a，400.0m3/d。

本项目生产废水各类污染物浓度引用《水产加工废水处理问题探讨》（查曦，山东工业技术，2014年，第 02期）中的废水

原水数据，以及类比同类型项目排污监测结果，确定本项目虾仁加工废水、虾壳压榨废水水质设计取值如下：

表 4-10 生产废水水质设计取值 单位：mg/L（pH除外）

污染物指标 pH COD BOD5 NH3-N SS TP 动植物油

类比项目生产废水原水浓度范围 7~8 <1900 <1080 <105 <1900 <10 <80

虾仁加工废水污染物浓度取值 7.5 1600 900 80 1200 8 65

虾壳压榨废水污染物浓度取值 7.5 3500 1900 120 3500 220 110

（2）生活污水

员工生活用水：主要为员工办公用水和食堂用水，厂区设置食堂，拟建项目员工共 400人，计划全员在厂区用午餐，其中 50

人在厂区住宿，仅用餐 350人用水量按照 80L/（人·d）计，住宿 50人用水量按照 100L/（人·d）计，全年内高峰期生产 240天，

全员在岗，期间生活用水用水量为 7920m3/a，33m3/d；低谷期生产 30天，仅虾壳加工工生产，20人在岗，均住宿，期间生活用

水量为 60m3/a，7m3/d；合计生活用水用水量 7980m3/a；产污系数以 0.8计，则污水排放量为 6384m3/a，最大 26.4m3/d。生活污水

中主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等。

2.废水治理措施

（1）处理工艺流程

①生产废水处理措施



57

拟建项目于厂区西南侧位置建设处理能力 500m3/d污水处理站用于处理生产废水，厂区生产废水中虾壳压榨废水经预处理后，

再与物料清洗废水、蒸汽蒸煮废水、设备清洗废水、车间清洗废水等 4种废水混合流入污水站进行处理，根据《排污许可证申请

与核发技术规范食品制造工业 农副食品加工工业—水产品加工工业》（HJ 1109-2020）中废水间接排放可行技术要求，结合类似

项目废水处理工艺，制定本项目运营期污水处理站处理工艺如下：

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

工艺流程说明：

a.预处理：对虾壳压滤废水采取预处理措施，在此阶段设置机械格栅，用于隔除废水中的较大悬浮物，在废水中投加除磷剂，

用于去除虾壳压滤废水废水中总磷；

b.机械格栅：根据本项目废水特点，隔油沉淀池前端设置机械格栅，用于隔除废水中的较大悬浮物，避免泵与管路阻塞；



58

c.隔油沉淀池：本项目综合废水中含有一定动植物油，动植物油密度较小，一般以漂浮水面的状态存在于废水中，另外，经

格栅处理后废水中可能任存在部分尺寸较小的悬浮物，因此本项目需设置隔油沉淀池对漂浮在水面的油类污染物和较小尺寸悬浮

物进行去除。利用刮油板将表面的油脂刮入收集罐，沉淀物经刮板刮出至污泥储槽。经过隔油沉淀处理的废水流入后续处理阶段；

d.提升池：提升池用于将废水提升至合适高度，以满足后续污水处理工艺中污水自流抵抗水头损失的需求。同时提升池一定

程度上可以起到对废水均量均质的作用，保证进入后续处理系统水量、水质稳定。

e.水解酸化池：水解酸化阶段是根据产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌

的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分

子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。

f.厌氧池：本项目综合废水中 COD、BOD5浓度较高，在厌氧池异养菌将污水中可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机

物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化，聚磷菌在此阶段释放磷，并

吸收低级脂肪酸等易降解的有机物。

g.泥水分离器：该装置可起到泥水分离效果，将厌氧池出水中的活性污泥截留下来，污水清水流入后续处理工艺段；

h.好氧氧化池：在好氧池存在好氧微生物及硝化菌，其中好氧微生物将有机物分解成 CO2和 H2O；在充足供氧条件下，硝化

菌的硝化作用将 NH3-N氧化为 NO3-，通过回流控制返回至厌氧池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮，

聚磷菌在此阶段超量吸收磷，并通过剩余污泥的排放，以实现对磷的去除。通过厌氧、好氧结合处理方式可有效实现废水中有机

物（COD、BOD5）、氨氮、总磷的去除。

i.泥水分离器：综合废水经生物工艺处理后，有机物、氨氮浓度已得到有效降低，利用泥水分离器实现活性污泥与废水的分

离，同时在该工艺段中投加高效除磷剂用于实现废水中大部分磷酸盐的脱除。分离下来的部分污泥回流至厌氧池进口继续参与后



59

续废水处理，剩余污泥排出至污泥干化池待脱水干化；

j.消毒池：出水自流进入接触消毒池，系统采用二氧化氯发生器对废水进行消毒。

②生活污水处理措施：本项目生活污水采用隔油池、化粪池进行处理，出水可满足长集镇污水处理厂接管标准，出水接入园

区污水管网排放至长集污水处理厂进行进一步处理。

（2）措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业 农副食品加工工业—水产品加工工业》（HJ 1109—2020）表 B.1可见，

本项目选用的“预处理、机械格栅、水解酸化池（活性污泥法）、厌氧池（活性污泥法）、好氧氧化池（活性污泥法）、化学除

磷”属于间接排放排入城镇污水集中处理设施可行技术。

本项目生产废水收集至厂区自建污水处理站进行处理，经过预处理、格栅、隔油沉淀、厌氧处理、好氧处理、化学除磷、消

毒等处理工艺后，出水水质可达到长集镇污水处理厂接管标准和对应行业《排污许可证申请与核发技术规范》中规定的间接排放

标准要求，污水处理站出水经园区管网排入长集镇污水处理厂，经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中的一级 A标准排入沣河，过程中所产生的污泥均得到妥善处置，不会对环境产生不利影响。

（3）废水排放标准的选择

本项目废水包含生产废水和生活污水，生产废水经过厂区自建污水处理站处理后排入园区污水管网，生活污水经过厂区隔油

池、化粪池处理后排入园区污水管网，进而排入长集镇污水处理厂进行深度处理，本项目废水排放标准选择分析如下：

①根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业 农副食品加工工业—水产品加工工业》（HJ 1109-2020）中的要求，

厂内综合污水处理站的综合污水间接排放执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准；

②长集镇污水处理厂接管标准要求；



60

本项目择严执行，项目废水排放标准如下表：

表 4-11 本项目废水排放标准选择

标准名称
污染物浓度标准限值

pH COD BOD5 NH3-N SS TP 动植物油

GB 8978三级标准 6~9 500 300 - 400 - 100

长集镇污水处理厂接管标准 - 350 160 38 200 4.0 -

本项目选用标准浓度 6~9 350 160 38 200 4.0 100

（4）废水治理及排放情况
表 4-12 项目建成后废水污染物产生、治理及排放情况一览表

序号 废水类型
废水量
(m3/a) 项目

污染因子

pH COD BOD5 NH3-N SS TP 动植物油

①
虾仁加工

废水
41678

产生浓度(mg/L) 7.5 1600.0 900.0 80.0 1200.0 8.0 65.0

产生量(t/a) 66.685 37.510 3.334 50.014 0.333 2.709

②
虾壳压榨

废水
7507

产生浓度(mg/L) 7.5 3500 1900 120 3500 220 110

产生量(t/a) 26.275 14.263 0.901 26.275 1.652 0.826

③ 生活污水 6384
产生浓度(mg/L) 6.5~8.5 300 150 25 180 - 20

产生量(t/a) - 1.915 0.958 0.160 1.149 - 0.128

④
直排清洁

下水
2475

产生浓度(mg/L) 7.5 50.0 20.0 - 80.0 - -

产生量(t/a) - 0.124 0.050 - 0.198 - -

废水处理措施

①厂区生产废水经过自建污水处理站进行处理，污水处理设施处理量为 500m3/d，主要处理工艺为预处理+格栅

+隔油沉淀+水解酸化+厌氧池+好氧池+化学除磷+消毒。

②生活污水经过厂区隔油池、化粪池处理

废水总排放口
选用标准(mg/L) 6~9 350 160 38 200 4.0 100

接管量(t/a) - 20.650 9.440 2.242 11.800 0.236 5.900



61

排放去向
接管园区污水管网，排入长集镇污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
一级 A标准，最终排入沣河。

长集镇污水处理厂出水标准
排放浓度（mg/l） 6~9 50 10 10 5 0.5 1

排放量(t/a) - 2.950 0.590 0.590 0.295 0.030 0.059

（5）废水处理措施处理效果分析

①生产废水

a.污水处理站虾壳压榨废水预处理效果分析见下表：

表 4-13 污水处理站虾壳压榨废水预处理效果分析

处理工艺 COD BOD5 NH3-N SS TP 动植物油

格栅

进水(mg/L) 3500 1900 120 3500 220 110

去除率 0% 0% 0% 45% 0% 10%

出水(mg/L) 3500.0 1900.0 120.0 1925.0 220.0 99.0

化学除磷+沉淀
去除率 0% 0% 0% 20% 90% 0%

出水(mg/L) 3500.0 1900.0 120.0 1540.0 22.0 99.0

出水浓度(mg/L) 3500.0 1900.0 120.0 1540.0 22.0 99.0

b.虾壳压榨废水预处理后与虾仁加工废水混合综合生产废水浓度计算见下表：

表 4-14 综合生产废水浓度计算

序号 废水类型
废水量
(m3/a)

污染物浓度(mg/L)

pH COD BOD5 NH3-N SS TP 动植物油

① 虾仁加工废水 41678 7.5 1600.0 900.0 80.0 1200.0 8.0 65.0

② 预处理后虾壳压榨废水 7507 7.5 3500.0 1900.0 120.0 1540.0 22.0 99.0

综合生产废水 49185 7.5 1890.0 1052.6 86.1 1251.9 10.1 70.2



62

表 4-15 污水处理站综合生产废水处理效果分析

处理工艺 COD BOD5 NH3-N SS TP 动植物油

格栅

进水(mg/L) 1890.0 1052.6 86.1 1251.9 10.1 70.2

去除率 0% 0% 0% 60% 0% 20%

出水(mg/L) 1890.0 1052.6 86.1 500.8 10.1 56.2

隔油沉淀池
去除率 15% 10% 10% 40% 0% 60%

出水(mg/L) 1606.5 947.4 77.5 300.5 10.1 22.5

水解酸化池
去除率 25% 10% 20% 15% 10% 0%

出水(mg/L) 1204.9 852.6 62.0 255.4 9.1 22.5

厌氧池
去除率 65% 60% 10% 0% 0% 0%

出水(mg/L) 421.7 341.1 55.8 255.4 9.1 22.5

泥水分离器
去除率 0% 0% 10% 35% 10% 0%

出水(mg/L) 421.7 341.1 50.2 166.0 8.2 22.5

好氧氧化池
去除率 50% 55% 50% 10% 40% 0%

出水(mg/L) 210.9 153.5 25.1 149.4 4.9 22.5

泥水分离器

（投加高效除磷剂）

去除率 0% 0% 0% 30% 60% 0%

出水(mg/L) 210.9 153.5 25.1 104.6 2.0 22.5

消毒池
去除率 10% 10% 0% 0% 0% 0%

出水(mg/L) 189.8 138.1 25.1 104.6 2.0 22.5

出水浓度(mg/L) 189.8 138.1 25.1 104.6 2.0 22.5

接管选用标准(mg/L) 350 160 38 200 4 100



63

由上表可知，拟建项目生产废水经自建污水处理站处理后能够满足前述项目废水接管选用标准。

②生活污水处理效果分析：生活污水污染物浓度较低，通过类比可知，通过隔油池、化粪池处理后污染物浓度会进一步

下降，经隔油池、化粪池处理后，生活污水各项污染物浓度 COD：250mg/L、BOD5：120mg/L、SS：100mg/L、NH3-N：25mg/L、

动植物油：15mg/L，可达到长集镇污水处理厂接管标准。

3.污染源排放核算

本项目废水污染物排放信息表见下表：

表 4-16 建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

污染防治设施

排放

去向

排

放

方

式

排放规

律

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

国家或地方污染

物排放标准

年排放

许可量
(t/a)

其

他

信

息

污染

防治

设施

编号

污染

防治

设施

名称

污染防治

设施工艺

是

否

为

可

行

技

术

污染防

治设施

其他信

息
标准名称

浓度

限值

1

厂内

污水

处理

站的

综合

污水

pH

TW00
1

污水

处理

站

①预处理

+格栅+隔
油沉淀+
水解酸化

+厌氧池+
好氧池+
化学除磷

+消毒

②隔油池

+化粪池

是
处理量
500m3/

d

进入

长集

镇污

水处

理厂，

最终

排入

沣河

间

接

排

放

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

DW00
1

厂区

综合

废水

总排

放口

是

主要

排放

口

①《污水综

合排放标

准》（GB
8978-1996）
三级标准；

②长集镇

污水处理

厂接管标

准

6~9 - /

COD 350 20.315 /

BOD5 160 9.287 /

NH3-N 38 2.206 /

SS 200 11.609 /

TP 4 0.232 /

动植物

油
100 5.804 /



64

表 4-17 建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

排放口

编号

排放

口名

称

排放口地理坐标

排放去

向
排放规律

间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

其他

信息
经度 纬度

污水处理

厂名称

污染物种

类

排水协议规

定的浓度限

值

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

1 DW00
1

厂区

综合

废水

总排

放口

116°11′0.768″ 32°4′48.38
″

长集镇

污水处

理厂，最

终排入

沣河

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

08:00-12:00
/14:00-18:00

长集镇污

水处理厂

pH 6~9 6~9 -

COD 350 500 -

BOD5 160 300 -

NH3-N 38 - -

SS 200 400 -

TP 4 - -

动植物油 - 100 -

综上所述，本项目采取的污水处理方案是可行的，废水经厂内污水处理站处理后可满足间接排放标准限值要求。

4、废水间接排放接管可行性分析

长集镇污水处理厂简介：长集镇污水处理厂于 2015 年 3 月 4 日取得原霍邱县环保局关于长集镇污水处理厂项目环境影响

报告表的批复（环审函〔2015〕28 号），长集镇污水处理厂位于霍邱长集现代农业产业园建业路以西、兴业路以北，现状规

模为日处理污水量 3000m3/d，处理工艺采取水解酸化+高效生物转盘工艺+双效滤池，出水能够满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准。二期处理规模设计为 10000m3/d，三期扩建至 15000m3/d。污水管网：

在主干道布置污水干管，组团设置污水干管和支管。园区污水汇入污水管后排入到污水处理设施，处理达标后排入沣河。



65

①接管可行性：本项目位于霍邱县长集镇现代农业产业园，园区

污水管网敷设情况见图 4-2 所示。

从图中可以看出，本项目所在位置已敷设污水管网，本项目接管

可行，本项目建设单位安徽方硕食品有限公司已与长集镇污水处理厂

运营公司霍邱桑德水务有限公司签订了企业尾水纳管协议（见附件

16），协议中明确污水处理厂同意接纳本项目经自建废水站处理达到

接管标准的尾水。

②水质水量接纳可行性分析：长集镇污水处理厂现阶段废水处理

能力为 3000m3/d，截至目前，该污水处理厂处理量约 1000m3/d，尚有

2000m3/d 余量，本项目总废水产生量为 464.79m3/d（最大值）、

58044m3/a，且本项目为迁建项目，原有项目废水产生量为 117.2m3/d、

21096m3/a，扣除原有废水排放量，本项目新增废水排放 347.59m3/d（最

大值）、36948m3/a，由此可见，长集镇污水处理厂处理能力可满足接

纳本项目废水需求，本项目废水达标排放，不会对长集镇污水处理厂

水量水质产生冲击。

根据废水处理工艺设计，本项目综合废水可生化性好，处理后能达到长集污水处理厂设计接管标准，符合该污水厂的进

水要求，对污水处理厂的水质处理运行负荷冲击微小，处在污水处理厂的处理负荷之内，本项目建设单位与长集镇污水处理

厂签订了企业尾水纳管协议，协议中已明确长集镇污水处理厂同意接纳本项目经自建废水站处理达到接管标准的尾水。

图 4-2 霍邱县长集镇现代农业产业园污水管网敷设情况图

本项目所在位置



66

5.结论

综上分析可知，本项目综合废水经处理达到间接排放标准后排入长集镇污水处理厂处理，处理达标后排入沣河。污水处

理措施可行，能够保证废水达标排放，对沣河地表水环境影响较小。

6.废水自行监测要求
表 4-18 建设项目废水自行监测及记录信息表

污染

源类

别/监
测类

别

排放

口编

号/监
测点

位

排放口

名称/
监测点

位名称

监测

内容

污染物

名称
监测设施

自动监测

是否联网

自动监测

仪器名称

自动监测

设施安装

位置

自动监测

设施是否

符合管理

要求

手工监

测采样

方法及

个数

手工

监测

频次

手工测定方法

其

他

信

息

废水
DW00
1

厂区综

合废水

总排放

口

废水

流

量、

污染

物浓

度

污水排

放量

自动测流

设施
是 流量计

污水总排

放口
是

混合采

样至少 4
个混合

样

1次/
半年

采用流量计的流量值 /

pH / / / / / 水质 pH值的测定 电极法
HJ 1147-2020 /

COD / / / / / 水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐

法 HJ 828-2017 /

BOD5 / / / / / 水质 五日生化需氧量（BOD5）的

测定稀释与接种法 HJ 505-2009 /

NH3-N / / / / / 水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光

度法 HJ 535-2009 /

SS / / / / / 水质 悬浮物的测定 重量法
GB 11901-1989 /

TP / / / / / 水质 总磷的测定 钼酸铵分光光度

法 GB 11893-89 /

动植物

油